
1.21 – Etablering af plantedække 

I DENNE INSTRUKS BESKRIVES UDELUKKENDE DE NATIONALE PLIGTIGE 
EFTERAFGRØDER OG HUSDYREFTERAFGRØDER. DER ER IKKE 
KRYDSOVERENSSTEMMELSE PÅ DE ØVRIGE EFTERAFGRØDEORDNINGER. 
MFO-EFTERAFGRØDER OG MÅLRETTEDE EFTERAFGRØDER BESKRIVES I 
AREALINSTRUKSEN. 

1. DELKRAV 

1. Virksomheder, som har planteavl, husdyravl eller kombinationer heraf, og som dyrker et 
areal på 10 ha eller derover, skal i efteråret i planperiodens begyndelse etablere pligtige 
efterafgrøder og husdyrefterafgrøder efter normale driftsmæssige principper med henblik 
på en effektiv kvælstofoptagelse i efteråret efter reglerne i bekendtgørelse nr. 648 af 13. 
april 2021 om næringsstofreducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget i 
for planperioden 2021/2022  (plantedækkebekendtgørelsen). Arealet med pligtige 
efterafgrøder skal udgøre mindst 10,7 pct. af virksomhedens efterafgrødegrundareal. For 
virksomheder, der udbringer husdyrgødningsmængder svarende til 80 kg N eller der over 
pr. hektar harmoniareal, skal arealet med pligtige efterafgrøder mindst udgøre 14,7 pct. af 
efterafgrødegrundarealet. Arealet med husdyrefterafgrøder fremgår af bilag 2 i 
plantedækkebekendtgørelsen, og skal etableres i det omfang virksomheden har 
udbringningsarealer i et opland, som der i den pågældende planperiode er fastsat et 
husdyrefterafgrødekrav for. Virksomheder kan anvende de i bekendtgørelsen otte nævnte 
alternativer til opfyldelse af efterafgrødekravet 

1.1 FORMÅL 

1.2 GENERELLE BEMÆRKNINGER 
Kun virksomheder, som har et samlet efterafgrødegrundareal (inklusiv forpagtede og lejede arealer) på 
over 10 hektar og har planteavl, husdyravl eller kombinationer heraf, er pligtige til at etablere 
efterafgrøder. Virksomhedens efterafgrødekrav i planperioden 2021/2022 (efterafgrøder udlagt i 2021) 
beregnes ud fra jordbrugers efterafgrødegrundareal (fra Fællesskemaet 2021), og afhænger af mængden af 
husdyrgødning, der udbringes på bedriften.  
 
Virksomheder, der har arealer i oplande til nitratfølsomme habitatnaturtyper i Natura 2000-områder, hvor 
der er sket en stigning i mængden af udbragt organisk gødning, samt i kystvandoplande med indsatsbehov i 
henhold til vandområdeplanerne, skal i tillæg til de pligtige efterafgrøder etablere husdyrefterafgrøder. 
Husdyrefterafgrødekravet for planperioden 2021/2022 i de enkelte oplande fremgår af bilag 2 til 
Bekendtgørelse nr. 648 af 13. april 2021 om næringsstofreducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag i 
jordbruget for planperioden 2021/2022(plantedækkebekendtgørelsen). 
 
Etableringen af efterafgrøder skal foretages efter normale driftsmæssige principper og efterafgrøderne skal 
have en tilstrækkelig dækningsgrad til at sikre en effektiv kvælstofoptagelse i efteråret. Etablering af 
efterafgrøder kan erstattes af et eller flere alternativer til efterafgrøder, som er nævnt i 
Landbrugsstyrelsens ”Vejledning om regler for pligtige og husdyrefterafgrøder og dyrkningsrelaterede tiltag 
for planperioden 1. august 2021 til 31. juli 2022”. Se link i afsnit 4. 
 



Efterafgrøder må ikke nedpløjes, nedvisnes eller på anden måde destrueres før 20. oktober 2021; dog må 
efterafgrøder i majs ikke destrueres før 1. marts 2022. Arealer med pligtige eller husdyrefterafgrøder skal 
benyttes til en forårssået afgrøde i den samme planperiode eller udlægges med blomsterbrak eller 
bestøverbrak. Alternativer til efterafgrøder skal udlægges/anvendes i henhold til Landbrugsstyrelsens 
”Vejledning om regler for pligtige og husdyrefterafgrøder og dyrkningsrelaterede tiltag for planperioden 1. 
august 2021 til 31. juli 2022”.  
 
Virksomheder, der udbringer større husdyrgødningsmængder end 80 kg N pr. ha harmoniareal, skal i 
planperioden 2021/2022 have et areal med efterafgrøder på mindst 14,7 % af efterafgrødegrundarealet. 
Virksomheder, der udbringer mindre end 80 kg N per ha harmoniareal, skal udlægge efterafgrøder på 
mindst 10,7 % af efterafgrødegrundarealet. Hertil kommer eventuelt et husdyrefterafgrødekrav, der er 
relevant for virksomheder, der udbringer 30 kg N eller derover pr. ha harmoniareal i oplande til 
nitratfølsomme habitatnaturtyper, hvor der er sket en stigning i mængden af udbragt organisk gødning, 
samt i kystvandoplande med indsatsbehov i henhold til vandområdeplanerne.  

1.4 KRAVETS RELEVANS 
I perioden frem til 11. september 2021 er kravet om efterafgrøder ikke relevant. Kravet relaterer sig alene 
til perioden 11. september 2021 til og med den 20. oktober 2021. Derfor skal krav 1.21 i perioden frem til 
11. september noteres som ”Ikke relevant”.  

2. KONTROLMETODE 

Kontrollen af pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder omfatter en kontrol af, om de efterafgrøder, der 
er indmeldt i skemaet GKEA i Tast Selv, er blevet udlagt og overholder krav om dækningsgrad jf. 
Landbrugsstyrelsens trappemodel (se næste side).  
Fra i år omfatter kontrollen også kontrol af indmeldte alternativer til efterafgrøder. Kontrollen af 
alternativer kan variere lidt og beskrives i afsnit 2.2. Kontrolbesøget består af en markkontrol med 
besigtigelse af arealer med efterafgrøder og alternativer, for at vurdere, om jordbruger har etableret 
efterafgrøder i overensstemmelse med det indberettede og efter de gældende regler. Kontrollen af 
alternativer til efterafgrøder kan bl.a. også bestå af en bilagskontrol. Til kontrollen indgår jordbrugers 
indberetning i Tast Selv samt evt. mark- og gødningsplaner.   
 

2.1 BEMÆRKNINGER 
Efterafgrøder udlagt i efteråret 2021 og alternativer til efterafgrøder hører til planperioden 2021/2022. 
 

2.2 INDHOLD I KONTROLLEN 
Landbrugers samlede areal med pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder samt alternativer 
sammenstilles med det indberettede areal i GKEA (Tast Selv). Der kontrolleres op til det samlet krav. 
 
Fremsøg seneste indberettet skema ”Gødningskvote og efterafgrøder 2021” (GKEA) i CAP-TAS.  
Journalisér det i Workzone inden du kontrollerer kravet.  
Dette kan bruges i den efterfølgende sagsbehandling. (Landbruger kan ændre i det indberettede areal med 
efterafgrøder og alternativer i nedadgående retning, frem til der anmeldes kontrol på arealet.) 
 
Ved at se i GKEA skemaet, kan du under afsnittet ”Opgørelse af efterafgrøder 2021” og ”markplan for 
efterafgrøder, kolonne A12-A15” se hvad der skal anvendes før og efter fysisk kontrol til vurdering af 
kontrolresultat. 
 



Hvis GKEA ikke er udfyldt, skal krav 1.21 ikke kontrolleres, da gødningskvoten automatisk nedskrives i 
næste planperiode. Efterafgrødekravet er derved opfyldt ved alternativet kvotereduktion. 
 
”Opgørelse af efterafgrøder 2021”/”pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder” 
På siden opgørelse af efterafgrøder i GKEA 2021 kan du se kravet til pligtige og husdyrefterafgrøder for 
planperioden (felt K) og hvor mange ha pligtige og husdyrefterafgrøder samt alternativer (omregnet til ha 
efterafgrøder) landbruger har indberettet i markplanen for efterafgrøder (felt M).  
 
 

 
 
 
I felt K kan du se Samlet krav til pligtige og husdyrefterafgrøder.  
Dette er bedriftens samlede krav med efterafgrøde og/eller alternativer i planperioden, som skal 
kontrolleres. Du skal kun kontrollere op til kravet. 
 
”Markplan for efterafgrøder, kolonne A12-A15” 
Du kan bruge denne markplan til at se hvad landbruger har indberettet. I denne fremgår fx: 

 Antal ha efterafgrøder der er etableret på hver mark (A12). 

 Antal ha mellemafgrøder, energiafgrøder, braklagte arealer, braklagte arealer langs vandløb og søer, 
tidlig såede vinterafgrøder, blandinger med kvælstoffikserende arter og/eller præcisionslandbrug 
etableret på hver mark (A14). Alternativerne har en omregningsfaktor der omregnes til efterafgrøder i 
ha (A15) 

 Datoen for etablering af efterafgrøder, der er sået i perioden 21. august til og med 7. september 2021 
(A13). 

 
Hvis der er etableret flere pligtige eller husdyrefterafgrøder eller alternativer på andre marker end 
indberettet i GKEA 2021, kan de fremvises ved fysisk kontrol, såfremt de er en del af landbrugers 
efterafgrødegrundareal pr. 31. juli 2021.  
 
 



 
Kontrol af efterafgrøder 
Følgende efterafgrødetyper kan bruges som pligtige/husdyrefterafgrøder: 

 Ren græs uden kløver 

 Korsblomstrede afgrøder 

 Cikorie 

 Honningurt 

 Klinte 

 Hjulkrone 

 Morgenfrue 

 Korn 

 Frøgræs, der efter høst fortsætter som efterafgrøde 
 

Dækningsgrad (”trappemodel”):  
Efterafgrøden skal være udlagt eller etableret med henblik på en effektiv kvælstofoptagelse i efteråret. På 
arealet skal der være en veludviklet efterafgrøde, der dækker arealet.  
Du skal visuelt vurdere, om efterafgrøden dækker arealet, hvilket vil sige, at den skal fremstå veletableret 
og jævnt fordelt over hele arealet. Du skal vurdere efterafgrødens dækningsgrad og ikke antallet af 
efterafgrødeplanter, dog ikke for efterafgrøder udlagt i majs (se senere).  
Da kontrolperioden typisk strækker sig over september og oktober måned, vil det i starten af 
kontrolperioden være i orden med en efterafgrøde, som ikke er stor og veludviklet, men der skal være en 
jævn fremspiring af efterafgrødeplanter.  
Du finder dato for såtidspunktet i GKEA i afsnit ’Markplan efterafgrøder’ kolonne ’A 13’. Hvis der ikke står 
noget, er det sået senest 20. august 2021. 
 
Du skal starte med at kontrollere efterafgrøden efter nedenstående trappemodel. Hvis efterafgrøden 
opfylder trappemodellen godtager du efterafgrøden. OBS pligtige/husdyrefterafgrøder udlagt i majs skal 
ikke kontrolleres efter trappemodellen. Du skal også kontrollere efterafgrøder i majs ud fra, om de er jævnt 
fordelt og veletablerede, men her skal der blot være 30 planter/m2. 
 

Seneste såtidspunkt for efterafgrøder 
(Mindstekrav til dækning) 

Kontroldato 20.august  24.august  
 

28.august  
 

7.september 

11/9 – 14/9  15% 0%* 0%* 0%* 

15/9 – 20/9  20% 5% 0%* 0%* 

21/9 – 25/9  25% 10% 0%* 0%* 

26/9 – 1/10  30% 15% 5% 0%* 

2/10 – 6/10  35% 20% 10% 0%* 

7/10 – 
28/12  

40% 25% 15% 10% 

*Der skal dog være synlige tegn på etablering af efterafgrøder i form af fx udsæd eller fremspiring. 

 
Kontrol af alternativer til efterafgrøder 
Landbruger har mulighed for at anvende otte forskellige alternativer. De fleste af alternativerne har en 
omregningsfaktor til efterafgrøder.  
Du kan finde et værktøj (omregningstabel) på KO-kontrolportalen (miljø) til at omregne disse alternativer, 
der konstateres på kontrolbesøget.   
 



Omregningstabel 2021: Alternativerne til pligtige 
og husdyrefterafgrøder 

 

Alternativ til efterafgrøde Fra alternativ til 
efterafgrøde 

Mellemafgrøder  2 ha til 1 ha efterafgrøder 

Flerårige energiafgrøder 0,8 ha til 1 ha efterafgrøder 

Braklagte arealer 1 ha til 1 ha efterafgrøder 

Braklagte arealer langs vandløb og søer 1 ha til 4 ha efterafgrøde 

Tidlig såning af visse vinterafgrøder 2 ha til 1 ha efterafgrøder 

Efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende 
arter 

1 ha til 1 ha efterafgrøder 

Præcisionslandbrug 11 ha til 1 ha efterafgrøder 

 
 
Mellemafgrøder 
Følgende krav skal være opfyldt:  

 Mellemafgrøden skal efterfølges af en vintersædsafgrøde.  

 Mellemafgrøden skal være udlagt senest den 20. juli 2021.  

 Mellemafgrøden må tidligst nedmuldes eller nedvisnes den 20. september 2021. 

  Mellemafgrøden kan bestå af olieræddike og/eller gul sennep eller af frøgræs, der efter høst af græsfrø 
fortsætter som mellemafgrøde.  

 Arealet med mellemafgrøder skal udgøre et sammenhængende areal på mindst 0,01 ha.  
 
Etablering af mellemafgrøder skal ske efter normale driftsmæssige principper med henblik på en effektiv 
kvælstofoptagelse inden vintersædsafgrøden.  
Ved kontrol af mellemafgrøder tages der udgangspunkt i trappemodellen, som er tilfældet for 
efterafgrøder.  
OBS! Mellemafgrøder skal kun kontrolleres frem til 20. september. Derefter medregnes dette som det 
anmeldte og indberettede fra GKEA. 
 
Flerårige energiafgrøder 
Følgende krav skal være opfyldt: 

 Energiafgrøderne skal tidligst være etableret i planperioden 2009/2010 og senest den 31. juli 2021.  

 Det samlede areal med energiafgrøder skal overstige virksomhedens areal med energiafgrøder i 
planperioden 2008/2009 (referenceår).  

 De energiafgrøder, der kan benyttes, er:  
o 527 hassel 
o 591 lavskov (dog kun slægterne ask, el, hassel, pil og poppel)  
o 592 pil  
o 593 poppel (0-100 andre træer pr. ha)  
o 599 poppel (100-400 andre træer pr. ha) 
o 594 el  
o 596 elefantgræs 

 Arealet med energiafgrøder skal udgøre et sammenhængende areal på mindst 0,01 ha.  

 Arealer med energiafgrøder, der benyttes til MFO-opfyldelse, kan ikke samtidig benyttes som alternativ til 
pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder. 



 
 
Braklagte arealer 
Følgende krav skal være opfyldt: 
 
Brakarealet skal være etableret med græs, der er sået senest den 1. januar 2021.  

 Brakarealet skal etableres på eksisterende omdriftsareal.  

 Græsset må ikke nedpløjes, nedvisnes eller på anden måde destrueres før den 20. oktober 2021.  

 Arealet må ikke gødskes, afgræsses eller tilføres plantebeskyttelsesmidler, og der må ikke tages slæt på 
arealet i planperioden frem til 20. oktober 2021.  

 Det braklagte areal skal udgøre et sammenhængende areal på mindst 0,01 ha.  

 Braklagte arealer, der benyttes til MFO-opfyldelse, kan ikke samtidig benyttes som alternativ til pligtige og 
husdyrefterafgrøder. 
 
 
Braklagte arealer langs vandløb og søer 
Følgende krav skal være opfyldt: 
 
Arealet skal være etableret med græs, der er sået senest den 1. januar 2021.  

 Græsset må ikke nedpløjes, nedvisnes eller på anden måde destrueres før den 20. oktober 2021.  

 Arealet skal efterfølges af en forårssået afgrøde eller bibeholdes som brak i 2022.  

 Der må ikke gødskes, afgræsses eller tilføres plantebeskyttelsesmidler på arealet, og der må ikke tages 
slæt på arealet i planperioden frem til 20. oktober 2021.  

 Brakarealet skal være beliggende imellem vandløbet/søen og et areal i omdrift.  

 Brakarealet skal have en bredde på mellem 9 og 20 meter fra kronekanten op af et vandløb eller sø. 

 Det braklagte areal skal udgøre et sammenhængende areal på mindst 0,01 ha. 

 Braklagte arealer langs vandløb og søer, der benyttes til MFO-opfyldelse, kan ikke samtidig benyttes som 
alternativ til pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder. 
 
Tidlig såning af vinterhvede, vinterbyg, vinterrug og triticale 
Følgende krav skal være opfyldt: 
 

 Vintersæden være sået senest 7. september 2021.  

 Arealer med tidligt sået vintersæd, der skal anvendes til opfyldelse af krav om pligtige efterafgrøder og 
husdyrefterafgrøder, skal udgøre et sammenhængende areal på mindst 0,01 ha 

 Indberettet areal i GKEA senest den 10. september 2021. 
 
Vintersæden skal være sået senest 7. september for at tælle med som alternativ. Under normale 
omstændigheder spirer vintersæd frem på 5-7 dage. Hvis der på grund af vejrforholdene ikke er optimale 
forhold, skal du tage hensyn til dette ved vurderingen af afgrøden. Det kan for eksempel være kulde, tørke, 
eller dårligt såbed. Du skal spørge ind til såtidspunktet på kontrollen. Derefter skal du vurdere, om dette er 
sandsynligt på baggrund af afgrødens udviklingstrin. Hvis du vurderer, at afgrøden er sået senest ved fristen 
den 7. september, godkender du afgrøden. 
 
OBS! Tidlig såning skal kun kontrolleres frem til 26. september. Derefter medregnes dette som det 
anmeldte og indberettede fra GKEA. 

 
Efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter 
Følgende krav skal være opfyldt: 



 
Der skal anvendes en færdigblandet efterafgrødeblanding med et dokumenterbart indhold fra en 
foderstofforretning, frøfirma eller lignende virksomhed 
Blandingen indeholder højst 25 pct. Kvælstoffikserende arter (beregnet ud fra frøantal) mens den 
resterende del af blandingen udgøres af godkendte arter af efterafgrøder, dog ikke efterafgrøden cikorie. 
Der må kun bruges udvalgte vinterfaste kvælstoffikserende arter: 

 
Efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter skal senest etableres den 20. august 2021. Der er dog 
mulighed for at udskyde etableringstidspunktet frem til og med 7. september, idet der samtidig korrigeres i 
kvælstofkvoten for planperioden  
 
Etablering af efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter skal ske efter normale driftsmæssige 
principper med henblik på en effektiv kvælstofoptagelse inden etablering af en forårsafgrøde.  Kontrollen af 
efterafgrødeblandingerne omfatter dels en kontrol af dækningsgraden og af tilladte arter på marken, og en 
bilagskontrol af frøblandingen, herunder tilladte arter og blandingskravet.  
 
Ved kontrol tages der udgangspunkt i trappemodellen, som er tilfældet for efterafgrøder. Under 
kontrolbesøget skal du gennemføre en bilagskontrol, hvis du konstaterer at andelen af kvælstoffikserende 
arter er større end 25 % på marken. Du skal bede ansøger om at fremvise eller eftersende dokumentation 
for, at der er anvendt en færdigblandet efterafgrødeblanding. Arterne skal fremgå på marken. 
Dokumentationen skal indeholde følgende oplysninger: 
 

1 
En faktura på den færdigblandede efterafgrødeblanding stilet til din virksomhed med angivelse af 
din virksomheds navn, CVR-nummer og adresse og den sælgende virksomheds navn og CVR-
nummer og adresse  

2 
En liste over de anvendte kvælstoffikserende arter og ikke fikserende efterafgrødearter i 
færdigblandingen. Blandingen må ikke indeholde andre arter end dem, der er godkendt til brug for 
alternativet.  

 
Hvis ansøger har haft en maskinstation til at så efterafgrødeblandingen, kan oplysningen i 1) fremgå af 
faktura fra maskinstationen. Oplysningerne i punkt 2 skal være som dokumentation fra et 
foderstofforretning, frøfirma eller lignende og kan være i form af en indlægsseddel.  
 
Dokumentation skal journaliseres på sagen. 
 
Manglende dokumentation eller dokumentation, der viser, at reglerne ikke er overholdt, medfører, at 
ansøgers anmeldte ha med alternativet underkendes, uanset hvordan det fysisk ser ud i marken. 



 
 
 
 
 
 
 
Præcisionslandbrug 
Følgende krav skal være opfyldt: 

 Ved kontrol af præcisionslandbrug er det et krav, at der har været en hovedafgrøde med dyrket korn 
eller raps i renbestand på marken, og at landbruger har anvendt udstyr med sektionskontrol, 
kilespredning og positionsbestemt variabel tildeling af kunstgødning. 

 Der skal udføres positionsbestemt tildeling af gødning, hvor der genereres en logfil for hver mark, som 
dokumenterer den graduerede kvælstoftildeling. 

 Hvis der er udbragt husdyrgødning, skal der været foretaget kemiske analyser af N-indholdet i gyllen 
 

Under kontrolbesøget skal du bede om at se de digitale tildelingskort fra det anvendte udstyr, hvor det er 
muligt at se de udførte tildelinger. Du kan også bede om at få tilsendt log-filer, der skal journaliseres på 
sagen. Logfilerne skal leveres som shape-filer og skal indeholde attributter/data for tildelt mængde 
gødning. Logfilerne må ikke være billedfiler eller kort.  
Send en mail til jordbrugskontrol@lbst.dk hvis du modtager logfiler fra landbruger. 
 
Hvis der er udbragt husdyrgødning, skal du se udskriftet fra laboratoriet, som har foretaget analysen. Dette 
journaliserer du også på sagen. 
 
Reduceret kvælstofkvote  
Landmanden kan vælge at erstatte etablering af pligtige og husdyrefterafgrøder helt eller delvist ved at 
reducere kvælstofkvoten for bedriften i planperioden 2021/2022. 
Der sker ikke en fysisk kontrol af dette alternativ, da anvendelse af nedsat kvælstofkvote som alternativ til 
efterafgrøder fremgår i opgørelsen af krav om efterafgrøder for 2021/2022 i GKEA 2021.  
Det er bl.a. en konsekvens af, at nedsat kvælstofkvote ikke kan overføres til senere planperioder, men 
udelukkende kan indgå i opfyldelsen af årets krav. Nedsat kvælstofkvote kan derfor alene anvendes som 
alternativ til pligtige og husdyrefterafgrøder i 2021/2022, hvis kravet ikke dækkes på anden vis – enten via 
efterafgrøder eller andre alternativer eller via opsparede eller overdragede efterafgrøder. 

mailto:jordbrugskontrol@lbst.dk


3. BEDØMMELSE 

SKEMA for krav 1.21, delkrav 1 

 
KARAKTER 
KRITERIUM 
 

1 
MEGET LILLE 
BETYDNING I 
FORHOLD TIL 
FORMÅL MED 
KRAVET 

2 
MINDRE 
BETYDNING I 
FORHOLD TIL 
FORMÅL MED 
KRAVET 

3 
VÆSENTLIG 
BETYDNING I 
FORHOLD TIL 
FORMÅL MED 
KRAVET 

4 
MEGET STOR 
BETYDNING I 
FORHOLD TIL 
FORMÅL MED 
KRAVET 

ALVOR 
 

Det manglende 
efterafgrødeareal er 
mindre end eller lig 
med 0,8 ha. Eller 
mindre end eller lig 
med 10% af 
bedriftens samlede 
krav til pligtige og 
husdyrefterafgrøder 

Det manglende 
efterafgrødeareal er 
større end 0,8 ha 
samt er større end 
10 % og mindre end 
eller lig med 40 % af 
bedriftens samlet 
krav til pligtige- og 
husdyrefterafgrøder 

Det manglende 
efterafgrødeareal 
er større end 0,8 
ha samt er større 
end 40 % og 
mindre eller lig 
med 80 % af 
bedriftens samlet 
krav til pligtige- og 
husdyrefterafgrød
er 

Det manglende 
efterafgrødeareal er 
større end 0,8 ha 
samt er større end 80 
% af bedriftens 
samlet krav pligtige- 
og 
husdyrefterafgrøder. 

OMFANG Karakteren for 
omfang følger 
karakteren for alvor 

Karakteren for 
omfang følger 
karakteren for alvor 

Karakteren for 
omfang følger 
karakteren for 
alvor 

Karakteren for 
omfang følger 
karakteren for alvor 

VARIGHED 
 

Karakteren for 
varighed følger 
karakteren for alvor  

Karakteren for 
varighed følger 
karakteren for alvor  

Karakteren for 
varighed følger 
karakteren for 
alvor  

Karakteren for 
varighed følger 
karakteren for alvor 

 

3.1 RETNINGSLINJE FOR BEDØMMELSE 
 
Ved bedømmelse af en overtrædelse er karakteren for kriteriet alvor bestemmende for karaktergivningen 
af omfang og varighed, der sættes til samme karakter som kriteriet alvor. Overtrædelsen beregnes som 



antal manglende procent efterafgrøder i forhold til efterafgrødekravet. Du skal være opmærksom på, at 
både procent kriterium og hektar kriterium skal være opfyldt. 

BEDØMMELSE af krav 1.21, delkrav 1 
 
 Alvor 
 

 
Det vurderes, hvor stort et efterafgrødeareal, der mangler. Alvoren afhænger af, hvor 
mange procent, der mangler i forhold til det areal, der er angivet i GKEA. 
 

 Omfang 
 

Karakteren for alvor er bestemmende for karakteren for omfang, der sættes til samme 
karakter som kriteriet alvor.  
 

Varighed Karakteren for alvor er bestemmende for karakteren for varighed, der sættes til samme 
karakter som kriteriet alvor. 

 

3.2 SKØN 
Når du finder en overtrædelse af KO på en kontrol, skal du vurdere forholdet konkret og give det en 
karakter ud fra det relevante bedømmelsesskema. Karaktertildeling skal som udgangspunkt følge 
bedømmelsesskemaerne for at sikre en ensartet behandling af landbrugere, men du skal altid foretage en 
konkret vurdering. Hvis du finder, at det konkrete forhold afviger fra det relevante bedømmelsesskema, så 
skal grundlaget for afvigelsen beskrives i kontrolrapporten. 

Obs: Det er vigtigt, at beskrivelserne af kontrolfund er tilstrækkelig til at dokumentere vurderingen af 
hhv. alvor, omfang og varighed. 

 

3.3 ADVARSLER 
Der er mulighed for at give en karaktersum på 5 eller derunder for en overtrædelse af dette krav. Dette 
indebærer, at der er mulighed for at give en advarsel for dette krav.  

4. NATIONALE REGLER 

For mere information om de nationale regler om pligtige og husdyrefterafgrøder se: 
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Efterafgroeder_og_jordbearbejdning/
Vejledning_efterafgroeder_og_dyrkningsrelaterede_tiltag_2version_juni_2021.pdf 


